
1  

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Settore Viabilità 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 379 – 528 - 632 

sito internet: www.provincia.cs.it  

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36//2023 

 

APPALTO INTEGRATO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI “Progetto di 

adeguamento e messa in sicurezza della SP 166 - I LOTTO” - IMPORTO FINANZIAMENTO: EURO 

1.889.130,96 € di cui Euro 1.000.000,00 annualità 2022 ed Euro 889.130,96 annualità 2023 

CIG:A021617F7F – CUP: F17H22003390001- Cod. Gara 23SUA076 
 

Verbale n. 1 – Verifica documentazione amministrativa 

 

----------------------- 
 

L’anno 2023, il giorno 23 del mese di novembre presso la sala gare della SUA_CS, sita in P.zza XV Marzo - Cosenza,  si è 

tenuta la seconda seduta di gara, in forma pubblica, in esecuzione della determinazione a contrarre  n. 1880 Reg. Gen del 

25/10/2023 del Settore Viabilità che ha indetto procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

d) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell’intervento 

denominato “Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 166 - I LOTTO”, la cui aggiudicazione avverrà 

mediante l’applicazione del criterio della offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo (art. 108, comma 2, lett. e del D. Lgs. n. 36/2023), dal valore complessivo di € 1.307.618,08 + iva 

come per legge (di cui € 32.389,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

La Commissione di Gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione 

al Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 2023002060 del 

13/11/2023, risulta così composta: 

 Presidente: ing. Francesco Scavelli (che svolgerà anche funzioni di segretario verbalizzante); 

 Componenti: geom. Andrea Azzaro e geom. Luigi Ambrosio. 

http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


2  

 

Il Presidente apre la seduta pubblica alle ore alle ore 09:30, dando  atto che: 

-  in data 26/10/2023 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

 

N. plico Rag.sociale ditta  

1 CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

2 Calabria Calcestruzzi srl  

3 Ingeos Srl 

4 Verbicaro sas di Alessandro Verbicaro & C. 

5 RUFFOLO EMILIANO 

6 Nuova Demar S.r.l. 

7 impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO 

8 PERCIACCANTE ALFREDO SAS & C. DI PERCIACCANTE GIOVAN BATTISTA  

9 COS.IN.CAL. S.R.L. 

10 EDIL CONDOTTE S.R.L. 

11 BAFFA FRANCESCO 

 

- entro il termine per la presentazione delle offerte - ore 12:00 del 10 novembre 2023 – sono pervenute tramite portale 

appalti le seguenti offerte: 

 

N.pl Rag. sociale ditta  Inviato offerta ?  Data pres. 

offerta 

Ora  N.prot. Data  e ora prot.  

1 CIMA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL 

Si 10/11/2023 11:46:00 61753 10/11/2023 
13:00:05 

      

- nel corso della seduta pubblica del 14/11/2023 si è proceduto, così come previsto al paragrafo 13.1 della lettera di 

invito/disciplinare di gara, all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa (Busta “A”) ella 

verifica della documentazione in essa contenuta, ai sensi dell’art. 15 dell’ invito/disciplinare di gara ; 

- la commissione di gara riscontrava carenza documentale e ammetteva al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del  

D. Lgs. n. 36/2023, l’ OE Plico n. 1 – CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, giusta nota/pec prot. n. 

230062417 del 14/11/2023;  

- In data 15/11/2023 l’OE CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL trasmetteva  la documentazione integrativa 

richiesta (agli atti della SUA con prot. n. 62795 del 16/11/2023) e veniva ammessa alla fase successiva di gara (Verbale 

seduta riservata del 20/11/2023);   

javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:archivioImpresa(%22I3356%22);
javascript:archivioImpresa(%22100021%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3094%22);
javascript:archivioImpresa(%2299603%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0064%22);
javascript:archivioImpresa(%229965%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3118%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3350%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3762%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3103%22);
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%22I3356%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3356%22);


3  

- Nella odierna seduta si procederà alla apertura del plico telematico contrassegnato con la lettera B contenente la Offerta 

Tecnica;  

- non è presente alla seduta nessun rappresentante dell’operatore economico CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, 

né altri uditori; 

 

La Commissione, di seguito, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica contrassegnata 

con la lettera B contenente la offerta tecnica; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità dell’offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dalla lettera di invito_disciplinare di gara all’art. 16; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti. 

 

Verificato che la documentazione tecnica  è presente e conforme alle prescrizioni del Disciplinare di Gara, la Commissione 

dispone l'ammissione dell’OE  concorrente alla successiva fase di gara e procede con la valutazione delle offerte tecniche, 

sulla base dei criteri e sub criteri di cui agli artt. 16 , 18.1 e 18.4 dell’ invito_disciplinare di gara. 

 

 	CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL

Totale Punteggio 64,000

Calcolo delle medie  (mediante attribuzione discrezionale dei coefficenti da parte di ciascun commissario di gara)

Requisito Comm.1 Comm.2 Comm.3 media

A 10,000
A.1 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

A.2 0,500 0,500 0,500 0,500 Max

A.3 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

A.4 0,750 0,750 0,750 0,750 Max

A.5 1,000 1,000 1,000 1,000 Max

B 10,000
B.1 0,750 0,750 0,750 0,750 Max

B.2 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

B.3 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

B.4 0,000 0,000 0,000 0,000
B.5 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

C 6,000
C.1 0,330 0,330 0,330 0,330 Max

D 6,000
D.1 0,000 0,000 0,000 0,000
D.2 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

D.3 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

D.4 0,000 0,000 0,000 0,000
E 32,000

E.1 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

E.2 0,000 0,000 0,000 0,000
E.3 0,250 0,250 0,250 0,250 Max

E.4 0,500 0,500 0,500 0,500 Max

Offerta Tecnica Anomala

Punteggio  

SubCriteri

1,000 8,000
- 0,000

- 12,000
- -

1,000 3,000

1,000 4,000
- 6,000

1,000 6,000

1,000 16,000
- -

1,000 8,000

1,000 3,000
- -
- 40,000

1,000 1,000
1,000 2,000
1,000 3,000

media definitiva Punteggio

- 10,000
1,000 2,000

1,000 2,000
1,000 2,000
- -

1,000 2,000
- 12,000

1,000 2,000

Ammessa

Scavelli Azzaro Ambrosio

 



4  

1 10,000 10,000 6,000 6,000 32,000 	CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL

Concorrente

deguatezza 

della struttura 

tecnico 

professionale 

con la coerenza 

Miglioramento 

del

progetto 

esecutivo

inerente ai 

Promozione

dell’imprenditori

a

giovanile, 

l’inclusio ne

Cantierizzazione 

organizzazione 

per esecuzione 

lavori, 

interferenz

Qualità 

dell'esecuzione

dei

lavori e 

miglioramento

 

 

La Commissione all’unanimità stabilisce di proseguire la seduta e di aprire il plico telematico contrassegnato con la lettera 

C contenente la offerta economica.  

 

La Commissione, di seguito, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica contrassegnata 

con la lettera C contenente la offerta economica; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità dell’offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dalla lettera di invito_disciplinare di gara all’art. 17; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti. 

 

Per il calcolo della offerta economica, così come prescritto dall’art. 18.3 dell’ invito_disciplinare di gara, verrà attribuito 

all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la formula : 

 
Vi =  coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 

Ri = valore dell'offerta (ribasso economico) del concorrente i-esimo; 
Rmax = valore dell'offerta (ribasso economico) più conveniente (ribasso massimo); 

=1 

 

1 € 200.239,19 1

ClassificaConcorrente
Coefficient

e Ci
Punteggio finale

Valore di 

Ribasso

 	CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 1,000 20,000 € 874.985,99

Importo ribassato Totale €

€ 1.107.378,89

Ribasso offerto 

%

18,623%  

5Il calcolo finale è il seguente:  

Prospetto complessivo dei punteggi delle ditte della gara 23SUA076 
 

      Punteggio 
Punt. 

riparam. 
  Punt. 

max 

Soglia 

min. 

CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 84.0 100.0 
   

Punteggio tecnico 64.0 80.0 
 

80.0 40.0 

Punteggio economico 20.0 0.0 
 

20.0 0.0 
 

 

 

 

 



5  

Calcolo aggiudicazione 

Codice gara 23SUA076 

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa 

 
  
Prima classificata 

Codice ditta I3356 

Ragione sociale CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

Punteggio di aggiudicazione 100 

Importo di aggiudicazione 1.107.378,89 € 

 

 

Viene quindi redatto il presente verbale, composto da n. 3 fogli e n. 5 facciate, pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it  ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e trasmesso al Rup, ing. Gianluca Morrone, per i successivi adempimenti di competenza. . 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12:04. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 23/11/2023 

 

 
COMMISSIONE DI GARA 

 
FIRME 

Presidente 

(con funzioni di  

Segretario Verbalizzante) 

Ing. Francesco Scavelli f.to Francesco Scavelli 

Componente Esperto n. 1 Geom. Andrea Azzaro f.to Andrea Azzaro 

Componente Esperto n. 2   

Geom. Luigi Ambrosio 

 

f.to Luigi Ambrosio 

 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa,  

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

https://gare.provincia.cs.it/

